


Quadro informativo



Pregão Eletrônico N° 90002/2025 [\(Lei 14.133/2021\)](#)

UASG 200005 - MJ-CGS-COORDENACAO GERAL DE LOGISTICA/DF 

Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto** Modo disputa: **Aberto**



Contratação em período de cadastramento de proposta 

- Avisos (1)
- Impugnações (0)
- Esclarecimentos (3)

19/02/2025 16:50



Questionamento 01 - Entendemos que no item 1.4 onde menciona que "Deverão possuir os componentes de hardware e software de um mesmo fabricante", trata-se dos componentes do appliance, seu sistema operacional e funcionalidades solicitadas neste edital, excluindo-se somente a ferramenta contra ataques cibernéticos. Está correto o nosso entendimento?

Questionamento 02 - Entendemos que no item 2.1 onde menciona que a solução deverá possuir no mínimo 3 Módulos/Nós/Controladoras, estes não precisam ser dispostos em um Chassis. Nossa solução baseada em nós allflash possui nós fisicamente separados que são agregados em único cluster atendendo o edital. Está correto o nosso entendimento?

Questionamento 03 - Entendemos que nos itens 2.5.9.1 e 2.5.9.2 solicitado no edital, a especificação de performance em throughput especificamente destes dois subitens para a solução de Storage NAS descreve o total da performance do Storage do tipo 1 e do Storage do tipo 2 somados, está correto o nosso entendimento?

Questionamento 04 - Entendemos que no item 2.5.10 onde menciona quem em uma situação de indisponibilidade de um Módulo/Nó/Controladora não poderá haver a indisponibilidade de mais de 25% da performance de throughput, conflita com o item 2.1, pois a quantidade mínima de throughput Módulo/Nó/Controladora é de 3 (três). Portanto entendemos que tal situação não poderá causar indisponibilidade de mais de 33% ou 1/3 da performance do cluster, sem comprometer a disponibilidade da capacidade de armazenamento contratada. Está correto o nosso entendimento?

Questionamento 05 - Entendemos que no item 2.6.26 que menciona os protocolos de integração com sistemas de antivírus, ICAP, CAVA, FPOLICY, a solução Scale-Out NAS deverá suportar pelo menos dois protocolos citados. Está correto o nosso entendimento?



Resposta ao Questionamento 01 : Está correto o entendimento da licitante, ressaltando o que se aplica no item 1.4.1.

Resposta ao Questionamento 02: Está correto o entendimento da licitante.

Resposta ao Questionamento 03: Está correto o entendimento da licitante.

Resposta ao Questionamento 04: Está parcialmente correto o entendimento da licitante. A quantidade prevista no item 2.1 trata-se de composição mínima de nós previstos para o cluster. Para cluster dimensionado com 3 nós mínimos, ao se aplicar a regra geral de 25%, não poderá causar indisponibilidade de mais de 33% ou 1/3 da performance do cluster, sem comprometer a disponibilidade da capacidade de armazenamento contratada. Para casos de clusters com mais de 3 nós, está especificado que não poderá haver indisponibilidade de mais de 25% da performance do cluster.

Resposta ao Questionamento 05: Não está correto o entendimento. Conforme descrito no item 2.6.26 do Anexo I do Termo de Referência do Pregão Eletrônico 90002/2025, a solução deverá possibilitar a integração com sistemas de antivírus por pelo menos uma forma de integração, seja ela via ICAP, CAV, FPOLICY ou integração própria. Excepcionalmente, caso a solução não atenda nenhum dos itens listados acima, a solução deve permitir que seja possível instalar o agente de antivírus ou possibilitar que seja utilizado um servidor gateway com sistema operacional compatível para instalação do antivírus e montagem dos volumes de arquivos para verificação em massa.

13/02/2025 10:37



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 02. A aquisição é para instalação do equipamento junto a infra que o

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º 02 . O Pedido de Esclarecimento n.º 02 solicita elucidação

13/02/2025 10:21

